
 1 

         S T A N O V Y  

Spolek přátel NdB je právnickou osobou ve smyslu ust. § 214 a násl. Zákona č. 89/2012 Sb., 
v platném znění (Občanský zákoník)    

      I.  

            Název a sídlo spolku  

1. Název: Spolek přátel NdB (dále také jen „SPNdB“ nebo „spolek“) 

2. Sídlo: Lidická 700/19, 602 00 Brno 

3. IČ:  48510777    

      II.  

            Účel spolku, jeho činnost  

Spolek přátel NdB je dobrovolným, zájmovým, nepolitickým a neziskovým svazkem občanů se 
zájmem o divadelní umění.  

SPNdB vzniknul přejmenováním a transformací Klubu přátel opery a baletu (KPOB). 

Hlavní činnost SPNdB směřuje k prohloubení znalostí a zájmu občanů o divadelní umění 
v oborech opera, balet a činohra. Činnost realizuje v úzké spolupráci s vedením Národního 
divadla Brno, vedením uměleckých souborů NdB a dalších institucí – Janáčkova akademie 
múzických umění v Brně, Konzervatoř Brno, Taneční konzervatoř Brno, Památník Leoše 
Janáčka, případně dalšími institucemi z oboru hudby, tance a divadla.  

SPNdB se věnuje zejména: 

1. Pořádání besed s umělci i s ostatními pracovníky NdB, případně i dalšími hosty o jejích práci 
i o připravovaných inscenacích s případnými ukázkami jejich činnosti. 

2. Spolupráci s NdB při propagaci inscenací (ve spolkovém bulletinu Zpravodaj, případně 
rozšiřováním propagačních materiálů, programů apod). 

3. Pravidelné komunikaci se členy SPNdB, informování o pořádaných akcích formou pozvánek, 
zasíláním informačního bulletinu Zpravodaj, informačních panelů, e-mailové komunikace i 
osobním stykem v určených dnech.  

4. Spolupráci se spolky nebo kluby podobného zaměření v tuzemsku případně v zahraničí. 

5. Účasti na výzdobě hrobů významných osobností, spojených s brněnskou kulturou v oblasti 
divadelního, pěveckého a tanečního umění. 

       

 

 

 



 2 

III. 

     Členství ve spolku  

1. Členem SPNdB se může stát každá fyzická osoba starší 18 let, která se ke členství přihlásí 
stanoveným způsobem (písemnou přihláškou) a uhradí členský příspěvek pro příslušné období 
(sezona). Členství vzniká dnem, kdy Výbor rozhodne o přijetí žadatele na základě jeho písemné 
přihlášky. Přihláška musí obsahovat nejméně jméno a příjmení žadatele, adresu trvalého 
bydliště, rodné číslo, případně datum narození, telefonické spojení nebo e-mailovou adresu, 
datum podání přihlášky a vlastnoruční podpis žadatele. Dokladem o členství je členská 
legitimace, vydaná Výborem po přijetí přihlášky. Členství je vázáno na osobu člena, nepřechází 
na jeho právního nástupce, a je nepřevoditelné na jinou osobu.  

2. Čestné členství je vyznamenáním, které může Výbor SPNdB udělit fyzické osobě, která se 
významně zasloužila o prohloubení znalostí a zájmu občanů o divadelní umění, nebo která 
významně přispěla k činnosti SPNdB. Čestný člen nabývá všechna členská práva, nemá však 
povinnost platit členské příspěvky.  

3. Člen SPNdB má právo zejména: 

a) účastnit se činnosti spolku 

b) být pravidelně informován o dění ve spolku 

c) volit a být volen do všech orgánů spolku 

d) účastnit se členských schůzí 

e) hlasovat o návrzích k činnosti a zprávách o činnosti a hospodaření  

f) předkládat návrhy, podněty, připomínky a vznášet dotazy orgánům spolku 

g) obdržet zdarma Zpravodaj SPNdB 

h) využívat všech výhod vyplývajících z členství v SPNdB, v rozsahu stanoveném Výborem  

4. Člen SPNdB je povinen zejména: 

a) dodržovat Stanovy SPNdB 

b) řídit se usnesením orgánů SPNdB 

c) podporovat činnost SPNdB a podílet se na ní podle vlastních možností  

d) platit řádně a včas členské příspěvky ve stanovené výši. Člen, který vstoupí do SPNdB 
v průběhu roku, je povinen zaplatit členský příspěvek v plné výši za celé období (sezonu). 

e) hájit zájmy SPNdB a zachovávat jeho dobré jméno 

5. Člen neručí za případně vzniklé dluhy SPNdB. 

6. Členství v SPNdB zaniká: 



 3 

a) dobrovolným vystoupením člena, a to ke dni doručení písemného oznámení o ukončení 
členství některému členu Výboru SPNdB 

b) neuhrazením členského příspěvku do doby splatnosti, určené výborem; má-li v tomto 
případě člen dále zájem o členství ve SPNdB, je povinen podat novou přihlášku 

c) vyloučením člena, pokud svým jednáním porušuje zásady a cíle SPNdB, zanedbává své 
členské povinnosti, hrubě porušuje Stanovy, případně poškozuje dobré jméno SPNdB; 
o vyloučení člena rozhoduje na návrh Výboru nejbližší Členská schůze 

d) úmrtím člena.   

      IV.  

        Orgány spolku  

Pro zajištění činnosti SPNdB jsou zřízeny tyto orgány: 

- Členská schůze 
- Výbor SPNdB 
- Revizní komise (dále také jen „RK“) 

1. Členská schůze SPNdB – je nejvyšším orgánem spolku a rozhoduje o všech zásadních 
otázkách činnosti a hospodaření SPNdB. Její rozhodnutí jsou závazná pro Výbor i pro všechny 
členy. Koná se 1x za rok a svolává ji Výbor formou písemné pozvánky uvedené na webových 
stránkách SPNdB, ve Zpravodaji, případně formou e-mailové komunikace, a to nejméně 30 dní 
před datem jejího konání. Mimořádná členská schůze může být svolána na žádost nejméně 
jedné pětiny členů SPNdB, a to nejpozději do dvou měsíců po podání žádosti. O jejím konání 
jsou členové písemně informováni nejpozději 2 týdny před jejím konáním.  

Do pravomoci členské schůze patří zejména: 

a) schvalování předložených zpráv o činnosti a hospodaření za minulé období, vč. Zprávy RK 
b) schvalování stanov, jejich změn 
c) schvalování plánu činnosti a rozpočtu na další období (rok) 
d) volba členů Výboru, členů Revizní komise, doplňovací volby do Výboru a RK 
e) odvolávání členů Výboru 
f) stanovení výše a splatnosti členského příspěvku 
g) volba čestných členů SPNdB.  
h) rozhodování o sloučení s jiným spolkem podobného charakteru, rozhodování o rozdělení 

SPNdB, rozhodování o zrušení SPNdB s likvidací, a volbě likvidátora nebo o jeho přeměně 
i) rozhodování o vyloučení člena SPNdB,  

Členská schůze je usnášeníschopná vždy, bez ohledu na počet přítomných členů. K přijetí 
rozhodnutí členské schůze je zapotřebí nadpoloviční většina přítomných členů, s výjimkou 
rozhodování podle písm. e), h) a i) tohoto odstavce Stanov (tedy odvolání člena Výboru, 
vyloučení člena a přeměně či zrušení SPNdB), kdy je zapotřebí dvoutřetinová většina hlasů 
přítomných členů. Hlasování je veřejné a provádí se tak, že členové zvednutím, ruky hlasují 
pro, proti, případně se hlasování zdrží. O průběhu Členské schůze musí být pořízen zápis, který 
sepíše člen zvolený na začátku jednání Členské schůze. 



 4 

Volba do orgánů SPNdB probíhá veřejným hlasováním podle navržené kandidátky, případně 
doplněné o kandidáty navržené z pléna.  

2. Výbor SPNdB – je volen Členskou schůzí a je výkonným orgánem SPNdB. Řídí jeho činnost a 
rozhoduje o všech záležitostech SPNdB. Svá rozhodnutí je povinen předložit k projednání a 
schválení Členské schůzi. Členové výboru jsou povinni plnit usnesení členské schůze a řídit se 
jejich rozhodnutím. Výbor je sedmičlenný, je volen na období 4 let.  

Nově zvolený Výbor zvolí na své ustavující schůzi Předsedu a Pokladníka. Předseda je 
statutárním zástupcem SPNdB.  

Výbor je schopný usnášení, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. Při rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas Předsedy.  

Předseda svolává a řídí zasedání výboru, který se schází nejméně 1x měsíčně. Mimořádné 
zasedání výboru svolá předseda nejpozději do jednoho týdne ode dne, kdy o to požádali 
nejméně tři jeho členové. V době nepřítomnosti předsedy ho zastupuje pověřený člen výboru.   

Do činnosti výboru patří zejména: 

a) projednávání návrhů a připomínek členů SPNdB, týkajících se činnosti 
b) zpracování návrhu plánu činnosti a rozpočtu 
c) zpracování zprávy o činnosti a čerpání rozpočtu za minulé období 
d) řízení a operativní organizování činnosti 
e) vedení evidence o příjmech a výdajích, pokladní činnost, hospodaření s majetkem 

v souladu se stanovami a usnesením Členské schůze 
f) zřizování pomocných orgánů a řízení jejich činnosti 
g) stanovení a zveřejnění termínu splatnosti členských příspěvků a způsobu jejich úhrady 
h) vydávání spolkového bulletinu Zpravodaj a jeho distribuce členům 
i) vedení členské evidence. 

Statutárním zástupcem SPNdB je Předseda SPNdB. Předseda jedná a podepisuje za SPNdB 
samostatně. Podepisování se děje tak, že k napsanému nebo vytištěnému názvu SPNdB připojí 
svůj podpis. K jednání jménem SPNdB může být Předsedou zmocněna další osoba, a to na 
základě plné moci. Statutární zástupce se při svém jednání řídí právními předpisy ČR, 
Stanovami, rozhodnutími Výboru a Členské schůze.    

3. Revizní komise SPNdB (dále taká jen „RK“) – je kontrolním orgánem voleným Členskou 
schůzí. Revizní komise je tříčlenná a je volena na období 4 let. V jejím čele je předseda zvolený 
většinou hlasů členů RK na jejím prvním zasedání. Člen RK nesmí být současně členem Výboru 
SPNdB. Zasedání RK svolává a řídí její předseda podle potřeby, neméně však dvakrát za 
kalendářní rok. O zasedání RK podává informace výboru SPNdB.  

Členové RK mají právo se zúčastnit zasedání Výboru SPNdB, a to s hlasem poradním. Jsou však 
povinni se zúčastnit jednání Výboru vždy, když jsou k tomu Výborem vyzváni.  

RK má právo vyžadovat od orgánů SPNdB a jejich jednotlivých členů podklady a vysvětlení, 
týkající se hospodaření s finančními prostředky SPNdB. Je povinna provádět pravidelné revize 
hospodaření s prostředky SPNdB, a to nejméně dvakrát ročně.  



 5 

RK je oprávněna provádět mimořádné revize hospodaření, a to buď z vlastního rozhodnutí, na 
návrh členské schůze, nebo Výboru. Z výsledků revizí zpracovává revizní zprávu, kterou 
předkládá Výboru a Členské schůzi, s případnými návrhy na opatření. Zpráva musí mít 
písemnou formu. O výsledcích kontrol je informována Členská schůze.  

 

      V.  

     Majetek a hospodaření SPNdB  

Hospodaření SPNdB se řídí obecně platnými právními předpisy pro hospodaření spolků, které 
neprovozují podnikání ani jinou výdělečnou činnost a netvoří zisk.  

1. Majetkem SPNdB jsou zejména peněžní prostředky získané z členských příspěvků a darů. 
Kromě peněžních prostředků jsou majetkem SPNdB také drobné předměty spotřebního 
charakteru potřebné pro činnost. 

2. Ke své činnosti využívá SPNdB především prostory a vybavení Národního divadla Brno na 
základě smlouvy mezi NdB a SPNdB.  

3. Příjmy získané z členských příspěvků a případných darů jsou používány podle rozpočtu 
schváleného Členskou schůzí, zejména na následující účely:  

a) na úhradu nájmů za prostory využívané ke spolkovým akcím 

b) na nákup květinových darů pro hosty spolkových akcí, premiérová představení NdB a 
hostující umělce 

c) na nákup věcných darů při příležitosti jubileí umělců 

d) na úhradu příspěvku NdB při pořádání diváckých anket  

e) na běžné výdaje administrativy spolku (poštovné, kancelářské potřeby, tiskové a 
reprografické materiály, tisk Zpravodaje, obálek, vizitek a dalších materiálů) 

f) na náklady spojené s propagační a dokumentační činností (fotografie, informační nástěnky, 
kroniky apod.).  

4. Členové SPNdB jsou povinni používat majetek SPndB ke stanovenému účelu, nakládat s ním 
hospodárně a zajistit jeho ochranu. Veškeré prostředky musí být využívány tak, aby sloužily 
k financování činností naplňujících poslání a cíle SPNdB a k vytváření potřebných podmínek 
pro realizaci těchto činností.   

5. Peněžní prostředky SPNdB jsou uloženy na běžném účtu, zřízeném u peněžní instituce. 
Dispoziční právo k účtu má Předseda a Pokladník SPNdB. Pro operativní hospodaření je část 
prostředků převáděna do pokladny SPNdB. Pokladní činnost se řídí příslušnými právními 
předpisy o pokladních operacích.  

 

 



 6 

      VI.  

           Zánik SPNdB   

SPNdB zaniká: 

1. Zrušením s likvidací, případně rozdělením či sloučením s jiným spolkem podobného 
charakteru, a to na základě usnesení Členské schůze. Podklady pro výmaz SPNdB ze 
spolkového rejstříku zpracuje a předá rejstříkovému soudu členskou schůzí jmenovaný 
likvidátor. Ten vypořádá případné závazky a předloží členům soupis zbylého majetku 
k informaci. Návrh na použití likvidačního zůstatku schvaluje členská schůze.  

2. Z jiného důvodu stanoveného zákonem.  

      VII.  

                  Závěrečná ustanovení  

1. Právní vztahy těmito stanovami neupravené se řídí ust. 214 a násl. Zákona č. 89/2012 Sb. 
v platném znění (Občanský zákoník). 

2. Toto znění stanov SPNdB nabývá platnosti schválením členskou schůzí a účinnosti datem, 
kdy budou stanovy vloženy rejstříkovým soudem do sbírky listin spolkového rejstříku. Přijetím 
stanov SPNdB členskou schůzí zároveň pozbývají platnosti stanovy  Spolku přátel NdB (SpNdB) 
ve znění registrovaném  Krajským soudem v Brně dne 2. 6. 2016.    

 

 

 

 

Mgr. Veronika Bromová, Ph.D., předsedkyně spolku  


